EDITAL 49/2025 – Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação

à Pesquisa e Extensão

Divulga o Resultado do Processo
Seletivo para Monitorias
Acadêmico - Científicas
Remuneradas e Voluntárias para o
Segundo Semestre de 2025.

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão do Centro

Universitário Campo Real, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, TORNA

PÚBLICO o resultado oficial do Processo Seletivo para Monitoria Acadêmico- Científica

REMUNERADA e VOLUNTÁRIA para as disciplinas abaixo listadas do Centro

Universitário Campo Real para o segundo semestre de 2025.

1. DAS VAGAS:

1.1 VAGAS DE MONITORIAS REMUNERADAS

Nome da
disciplina /
módulo / eixo

Professor
supervisor:

Curso Monitor  selecionado

Biomedicina,
Farmácia,
Odontologia.

Laís de Almeida
Campos

Microbiologia Clínica Maria Fernanda Lopes

Biomedicina,
Farmácia,
Odontologia

Laís de Almeida
Campos

Fisiologia Humana I

Mariane de Andrade

Enfermagem Maria Eduarda

Lima de Paula

Processo de cuidar I

Adryan Patryck Araujo
Andreola

Fisioterapia

Felipe Figueiredo
Moreira

Eletroterapia

Vaga não preenchida

Fisioterapia

Felipe Figueiredo
Moreira

Cinesioterapia I

Pedro Augusto Mierjam

Medicina Veterinária
Helton Felipe
Stremel

Farmacologia
Veterinária

Camila Roman de
Andrade

Medicina Veterinária
Helton Felipe
Stremel

Clínica Médica e
cirúrgica de animais de
companhia - Real Vet

Larissa Dos Santos

Publicidade e
Propaganda

Alesson Santos

Estágio
Supervisionado –
BZZ Agência
Experimental

1 - Karinny Blanski
Guareschi
2 - Ana Carolina Ruth
3 – vaga não preenchida

1.2 VAGAS DE MONITORIAS VOLUNTÁRIAS

2. ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

A entrega dos documentos para início das atividades é de responsabilidade do monitor.

2.1 Os candidatos selecionados devem entrar em contato com a Coordenação do Programa

de Monitoria pelo link https://chat.whatsapp.com/GGhYSDe00WzGbPWHQfNRb6, e

ingressar na turma virtual do programa de monitoria através da plataforma google classrom,

https://classroom.google.com/c/Mzg5MjA1NTMxNDMw?cjc=p3ybzxb para a entrega do

Contrato de monitoria,  do Termo de Compromisso e dos relatórios mensais.

2.2 A falta de entrega dos documentos impede o selecionado de receber o desconto relativo

à bolsa remunerada de monitoria nas mensalidades.

Nome da
disciplina /
módulo / eixo

Professor
supervisor:

Curso Monitor  selecionado

Biomedicina

Laís de Almeida
Campos

Microbiologia Clínica

1 - Amanda Makohin
Machado
2 - Leticia Julinak
Djubatie

Medicina

Joice Casagrande
Piovezani

Homeostase II –
Eixo 3

Flávia Eloah Martins da
Silva

Medicina Eros Uriel Rodrigues

Introdução à
Propedêutica
Médica Módulo: 08
Eixo 2:

Habilidades Médicas

Débora Carolinne
Olbertz Farah de
Castilhos

Medicina Veterinária

Helton Felipe
Stremel

Farmacologia
Veterinária

Vaga não preenchida

Medicina Veterinária

Karine Cristine
Almeida

Anatomia e Fisiologia
Veterinária

Vaga não preenchida

Odontologia

Juliana de Lara

Periodontia

Vaga não preenchida

Odontologia Juliana de Lara
Diagnóstico e Cirurgia
Bucal Vaga não preenchida

Odontologia Thiago Latim
Diagnóstico e
Cirurgia Bucal

Joyce loch stipp

2.3 A falta de entrega dos documentos impede o selecionado de receber as horas

complementares relativas à monitoria voluntária.

2.4 O início das atividades será após a entrega de toda a documentação prevista no manual

de monitoria disponível em https://guarapuava.camporeal.edu.br/programa-de-monitoria/

2.5 Para as vagas de monitoria relacionadas ao curso de Medicina, o aluno selecionado que

cumprir com regularidade todos os deveres da monitoria e apresentar relatório ao final do

ano, obterá o mínimo de 216 horas de atividades complementares, na modalidade monitoria

voluntária.

3. DO CANCELAMENTO DA MONITORIA

3.1 Caso, a qualquer momento após a assinatura do contrato, forem identificadas

incongruências em relação ao cadastro dos alunos selecionados por este edital, a Pró-reitoria

de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação reserva-se o direito de cancelamento imediato e

exclusão do monitor em relação ao Programa.

Guarapuava, 14 de agosto de 2025.

 Pró-Reitora de Pós-graduação, Iniciação à Pesquisa e

Extensão

Profª. Moana Rodrigues França